
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 194 DEL 23/10/2019 
PROT. N.28603

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  ALL'ACCADEMIA 
INTERNAZIONALE DI CANTO LIRICO “CITTA' DI CURTATONE” PER LA 
PROMOZIONE DI ATTIVITA' CULTURALI

L’anno duemiladiciannove addì  ventitre  del  mese di  ottobre alle ore 18:00 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Atteso  che  questo  Comune  intende  valorizzare  e  incentivare  quelle  strutture 
organizzative che rafforzano i valori storico-culturali e artistici del territorio comunale;

Premesso  che  presso  il  Comune  di  Curtatone  è  stata  costituita,  nell'anno  2009, 
l'Accademia Internazionale di Canto Lirico “Città di Curtatone”, una scuola di perfezionamento 
artistico per le stagioni operistiche del Teatro Comunale “Giuseppe Verdi”, per mantenere vive 
le gloriose tradizioni liriche del teatro italiano, attuando le attività artistiche e musicali che sono 
previste dalla legislazione italiana;

Ricordato che l'Accademia si propone, fra le varie finalità, oltre alla organizzazione di 
stagioni  artistiche,  concertistiche e operistiche anche quella  di  promuovere una pluralità  di 
opportunità per allestire eventi culturali il più possibile vari e mirati a valorizzare l'interesse di 
più  fasce  di  pubblico,  sommando  una  varietà  di  linguaggi  e  unendo  diverse  espressioni  
possibili per coniugare in un armonico equilibrio i tradizionali appuntamenti culturali;

Evidenziato che l'Accademia promuove la conoscenza della cultura musicale e teatrale, 
divulgando questo patrimonio non solo sul territorio mantovano ma anche nazionale;

Ritenuto di dover sostenere l'attività di diffusione della cultura musicale, concertistica, 
operistica  e  teatrale,  assegnando  all'Accademia  Internazionale  di  Canto  Lirico  “Città  di 
Curtatone” un contributo straordinario di € 3.500,00 per il perseguimento delle finalità statutarie 
sia in campo provinciale che nazionale;

Visto l’art. 134, comma 4 del T.U dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 
del 18/08/2000;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 in data 18.10.2019 dal Responsabile del  
Settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile, in data 22.10.2019 del presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;
 

DELIBERA

1. Di  assegnare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente 
riportati  e  trascritti,  un  contributo  straordinario  di  €  3.500,00  all'Accademia 
Internazionale  di  Canto  Lirico  “Città  di  Curtatone”  per  la  promozione  della  cultura 
musicale sia sul territorio provinciale che nazionale;

2. Di  dare atto  che sarà cura della Responsabile dell'Area Cultura e Servizi  Scolastici 
l'adozione degli atti conseguenti la presente deliberazione ;

3. Di  dare  atto  che  sul  presente  provvedimento  sono  stati  espressi  favorevolmente  il 
parere così come specificato in premessa;

4. Data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4,  Decreto  Legislativo 
267/2000.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 26/10/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 05/11/2019                   :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 26/10/2019 al 10/11/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


	DELIBERA

